MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, BIOTECNOLOGIA E ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 20 / 2023 - DQBIO (12.26)

Nº do Protocolo: 23122.049867/2023-87
Ouro Branco-MG, 19 de dezembro de 2023.

Ata  da  Centésima  Trigésima  Sétima  Assembleia  Ordinária  do  Departamento  de
Química,  Biotecnologia  e  Engenharia  de  Bioprocessos  -  DQBIO  do  Campus  Alto
Paraopeba, da Universidade Federal de São João Del Rei. Aos quatorze dias do mês de
dezembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas e quarenta minutos (15h40min), na sala
de  reuniões,  sala  201-  bloco  01,  do  Campus  Alto  Paraopeba,  iniciou-se  a  Centésima
Trigésima  Sétima  Assembleia  Ordinária  do  Departamento  de  Química,  Biotecnologia  e
Engenharia de Bioprocessos - DQBIO. Estavam presentes, sob a presidência do Chefe do
DQBIO, professor Boutros Sarrouh, os seguintes professores membros do departamento:
Ana Cláudia Bernardes Silva, Dane Tadeu Cestarolli, Daniela Leite Fabrino, Edson Romano
Nucci, Elidia Maria Guerra, Gabriel de Castro Fonseca, Isabel Cristina Braga Rodrigues, Igor
José Boggione Santos, José Carlos de Magalhães, Rafael Mafra de Paula Dias, Sandra de
Cássia Dias e Vagner Fernandes Knupp. Afastados: Ana Maria de Oliveira, Enio Nazaré de
Oliveira Júnior e Marília Magalhães Gonçalves.  Ausentes: Alessandra Costa Vilaça,  Ana
Paula Fonseca Maia de Urzedo (motivo pessoal), Antônio Helvécio Tótola (aplicando prova),
Brener Magnabosco Marra (em viagem), Flávia Donária Reis Gonzaga (motivo pessoal). O
professor  Boutros  abriu  a  assembleia  com a  aprovação  de  justificativas  de  ausências  e
solicitação  de  aprovação  dos  pontos  de  pauta:  as  justificativas  de  ausências  na  136ª
assembleia dos professores Igor José Boggione (em aula) e Rafael Mafra de Paula Dias (em
aula) foram aprovadas por unanimidade. Estabelecimento de limite de horário para o término
da assembleia: o prof. Boutros colocou que a assembleia será limitada até às 16h45min,
sendo aprovado por todos. Informes Gerais: o prof. Boutros solicitou aos docentes para
atualizarem os RADOC´S, pois irá validá-los conforme for chegando para ele. Prof. Boutros
comunicou também que os RADOC´S 2023 serão aprovados na primeira  assembleia  de
2024.  Informou  ainda  que,  para  validar  os  projetos  de  pesquisa  nos  RADOC´S,  estes
deverão  apresentar  parecer  de  aprovação  do  departamento  e/ou  do  órgão  de  fomento.
Informes do Consu: não houve. Manifestação docentes: a professora Isabel questionou
qual destino terá os valores destinados a compra de insumos para Iniciação Científica (taxa
de bancada) no caso de não recebimento dos pedidos. A professora Elidia questionou se já
havia ocorrido o concurso para técnico de laboratório e logo foi esclarecida sua dúvida. A
professora Daniela comunicou que em 2024 será aplicado o PPC 2023 para o 1º, 2º e 3º
períodos e a partir do 4º período ainda utiliza-se o PPC 2018. A assembleia abriu os debates
dos pontos de pauta, conforme segue: 1- Aprovação do Ad Referendum nº 741/2023, que
aprova o afastamento do país do professor Brener Magnabosco Marra para o Paraguai,
no período de 11/12/2023 a 14/12/2023: o Ad Referendum foi aprovado por unanimidade. 2-
Aprovação da liberação do docente Boutros Sarrouh para assumir o encargo didático
no  PPGEQ  referente  à  disciplina  "Fundamentos  dos  Processos  Químicos"  para  o
período de 2024.1 com carga horária de 30h:  aprovado pela assembleia, com abstenção
do prof. Boutros. 3- Aprovação do Radoc 2023 do prof. Gabriel de Castro Fonseca e do
Radoc 2023 da professora Elidia Maria Guerra para fins de progressão:  o Radoc 2023
do prof. Gabriel e da profa. Elidia foram aprovados por unanimidade.4- Data da primeira
assembleia ordinária de 2024: definiu-se a data 08/03/2024, sexta-feira, às 15h30, para
realizar  a  1ª  assembleia  de  2024,  de  forma  presencial.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a
assembleia encerrou-se às dezesseis horas e trinta minutos (16h30min) e, para constar, eu,
Romália  Maria  Lana  Matos,  Assistente  em  Administração  da  Secretaria  Integrada  dos
Departamentos,  lavrei  a  presente  ata  que,  após  aprovada,  será  registrada  no  SIPAC  e

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/...

1 of 2 03/01/2024, 14:50

assinada  digitalmente  por  todos  que  participaram  desta  reunião.  Ouro  Branco,  14  de
dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 14:03 )

ANA CLAUDIA BERNARDES SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1615230

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:29 )

BOUTROS SARROUH
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2028441

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 14:54 )

DANE TADEU CESTAROLLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1444161

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 17:12 )

DANIELA LEITE FABRINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEBIO (12.50)
Matrícula: 1349713

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:26 )

EDSON ROMANO NUCCI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEQ (13.13)
Matrícula: 1811284

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 14:53 )

ELIDIA MARIA GUERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1742429

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 12:54 )

GABRIEL DE CASTRO FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2351899

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 14:35 )

IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 16:56 )

ISABEL CRISTINA BRAGA RODRIGUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2029466

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 14:34 )

JOSE CARLOS DE MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1673648

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:19 )

RAFAEL MAFRA DE PAULA DIAS
VICE-COORDENADOR

CEBIO (12.50)
Matrícula: 3125781

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:07 )

SANDRA DE CASSIA DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1759465

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:04 )

VAGNER FERNANDES KNUPP
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1280597

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 20, ano: 2023, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL -

ORDINÁRIA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de verificação: 54b40c6cec

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/...

2 of 2 03/01/2024, 14:50

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf